clesia exequias mortuorum: & quia ille intelligitur facere eorum nomine, vel vice fit, ut patet per Dionysium in Lib. de celest. Hierar. (cap. xiiii. parum à princ.) inde est quod suffragia talis Sacerdotis, quamvis sit peccator, defunctis profunt. Alio modo quando agit ut instrumentum alterius: opus enim instrumenti est magis principalis agentis. Unde quamvis ille qui agit ut instrumentum alterius, non sit in statu merendi; actio tamen ejus potest esse meritoria ratione principalis agentis; sicut si servus in peccato existens, quodcumque opus misericordie facit ex precepto domini sui caritatem habentis. Unde si quis in caritate decedens præcipiat sibi suffragia fieri, vel alius præcipiat caritatem habens; illa suffragia valent defuncto, quamvis illi per quos sunt, in peccato existant. Magis tamen valerent, si essent in caritate: quia tunc ex duabus partibus opera illa meritoria essent.

Ad primum ergo dicendum, quod oratio per peccatores facta quandoque non est peccatoris, sed alterius: & ideo secundum hoc digna est ut à Deo exaudiat. Tamen etiam quandoque Deus peccatores audit, quando scilicet peccatores petunt aliquid Deo acceptum. Non enim solus iustus, sed etiam peccatoribus Deus bona sua providet, ut patet Math. v. non autem ex eorum meritis, sed ex sua clementia. Et ideo Joann. ix. super illud *Deus peccatores non audit,* Glossa (Interl. Aug. tract. xlii. in Joann. à med.) dicit, quod s. loquitur ut inunctus, non ut plene videns.

Ad secundum dicendum, quod quamvis ex parte ejus qui displicet, oratio peccatoris non sit accepta; tamen ratione alterius, cujus vice, vel imperio agitur, potest esse Deo accepta.

Ad tertium dicendum, quod hoc quod peccator faciens hujusmodi suffragia nullum reportat commodum, contingit ex hoc quod non est capax talis profectus propter propriam indispositionem: & tamen alii qui est dispositus, aliquo modo valere potest, ut dictum est (in corp. art.)

Ad quartum dicendum, quod quamvis opus peccatoris non sit vivum; in quantum est ejus; potest tamen esse vivum, in quantum est alterius; ut dictum est (in corp. art.)

Sed quia rationes, quæ sunt in oppositum, videntur concludere, quod non differat, utrum quod suffragia procurat per bonos, vel per malos; ideo etiam ad eas est respondendum.

Ad quintum dicendum, quod quamvis aliquis pro certo scire non possit de altero, an sit in statu salutis; potest tamen probabiliter estimare ex his quæ exterior de homine videtur. Et fructu enim suo arbor cognoscitur, ut dicitur Matth. vii.

Ad sextum dicendum, quod ad hoc quod suffragium alteri valeat, requiritur ex parte

ejus pro quo fit, capacitas hujusmodi valoris: & hanc homo acquisivit per opera propria, quæ gessit in vita. Et sic Augustinus loquitur. Requiritur nihilominus qualitas operis, quod prodesse debet: & hoc non pendet ex eo pro quo fit, sed magis ex eo qui facit vel exequendo, vel imperando.

ARTICULUS IV. 303

Utrum suffragia quæ à vivis pro mortuis fiunt, facientibus profunt.

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod suffragia quæ à vivis pro mortuis fiunt, facientibus non profunt. Quia si aliquis pro altero debitum solveret, secundum humanam justitiam ipse à debito proprio non absolveretur. Ergo per hoc quod aliquis suffragia faciens debitum solvit pro illo pro quo facit, ex hoc à debito proprio non absolvitur.

2. Præterea. Unusquisque, quod facit, facere debet meliori modo quo potest. Sed melius est juvare debitos quam unum. Si ergo quis per suffragia debitum mortui solvit, à proprio debito liberatur, videtur quod nunquam deberet aliquis pro seipso satisfacere, sed semper pro alio.

3. Præterea. Si satisfactio alicujus pro alio satisfaciens æqualiter prodesse sibi, ut et pro quo satisfacit, eadem ratione æqualiter valeret & tertio, si pro eodem satisfactio simul, & similiter quarto, & sic deinceps. Ergo unus una satisfactione posset pro omnibus satisfacere: quod est absurdum.

Sed contra est quod dicitur in Psalm. xxxiv. 13. *Oratio mea in sinu meo convertetur.* Ergo eadem ratione & suffragia quæ pro aliis fiunt, satisfaciendis profunt.

Præterea. Damascenus dicit in sermone de his qui in fide dormierunt (in med.) *Quemadmodum unguento, vel alio oleo sancto circumlinere volens infernum, primo ille, scilicet liniens, participat unguentum, & sic postea perungit laborantem; sic & quicumque pro proximo salute agonizat, primum sibi prodest, deinde proximo: & sic habetur propositum.*

Respondeo dicendum, quod opus suffragii quod pro altero fit, potest considerari dupliciter. Uno modo ut est expiativum pœnæ per modum cuiusdam recompensationis, quæ in satisfactione attenditur: & hoc modo opus suffragii, quod computatur quasi ejus pro quo fit, ita absolvit eum à debito pœnæ quod non absolvit facientem à debito pœnæ proprie: quia in tali recompensatione consideratur æqualitas justitiæ: opus autem istud satisfactorium ita potest adequari uni reatu quod alteri non adequatur. Reatus enim duorum peccatorum majorem satisfactionem requirunt quam reatus unius. Alio modo potest considerari,

inquantum est meritum vite æternæ; quod habet, inquantum procedit à radice caritatis: & secundum hoc non solum prodest ei pro quo fit, sed facienti magis.

Et per hoc patet solutio ad objecta.

Prima enim rationes procedebant de opere suffragii, secundum quod est satisfactorium sed alia, secundum quod est meritum.

ARTICULUS V. 304

Utrum suffragia proficiant existentibus in inferno.

Ad quantum sic proceditur. Videtur quod suffragia proficiant existentibus in inferno, per hoc quod habetur II. Machab. xii. 40. ubi dicitur, quod invenerunt sub tunicis interfectorum donaria idolorum, à quibus lex prohibebat Judæis: & tamen post subditur, quod Judas duodecim millia drachmas argenti misit Hierosolymam offerri pro peccatis mortuorum. Constat autem illos peccasse mortaliter, contra legem agentes, & ita in peccato mortali decessisse, & sic ad inferos esse translatos. Ergo existentibus in inferno suffragia proficiunt.

2. Præterea. In lit. (IV. dist. xlv.) habetur ex verbis Augustini (in Enchir. cap. cx. in fin.) quod quibus proficiunt suffragia, vel ad hoc proficiunt ut sit plena remissio, vel ad hoc ut tollerentur sit eorum damnatio. Sed solum qui in inferno sunt, damnati esse dicuntur. Ergo etiam existentibus in inferno suffragia proficiunt.

3. Præterea. Dionysius ult. cap. eccl. Hierarc. (circ. med.) dicit: Si hic iustorum orationes, & secundum hanc vitam, quanto magis post mortem in illis qui digni sunt sacris orationibus, operantur tantummodo? ex quo potest accipi quod suffragia magis proficiunt mortuis quam vivis. Sed vivis proficiunt etiam in peccato mortali existentibus; cum quotidie oret Ecclesia pro peccatoribus, ut convertantur ad Deum. Ergo etiam mortuis in peccato mortali existentibus suffragia valent.

4. Præterea. In vitis Patrum (Lib. III. n. clxxii. & Lib. VI. num. xvi.) legitur, quod etiam Damascenus in sermone suo (de defunctis. aliquant à princ.) refert, quod Macharius, inventa in via calvaria cuiusdam defuncti, oratione præmissa, quaerivit cujus caput fuisset; & caput respondit, quod fuerat sacerdotis gentilis, qui in inferno erat damnatus; & tamen confessus est, oratione Macharii se, & alios juvati. Ergo suffragia Ecclesie etiam in inferno existentibus proficiunt.

5. Præterea. Damascenus in eodem sermone (ante med.) narrat, quod Gregorius pro Trajano orationem fundens, audivit vocem sibi divinitus dicentem: Vocem tuam audivi,

& veniam Trajano do: sermo rei, ut Damascenus dicit in dicto sermone, testis est Orientis omnis, & Occidentis. Sed constat Trajanum in inferno fuisse: quia multorum Martyrum necem amarant insituit, ut ibidem Damascenus dicit, Ergo suffragia Ecclesie valent etiam in inferno existentibus.

Sed contra est quod dicit Dionysius vii. cap. eccl. Hierarc. (à med.) Summus Sacerdos pro immuabili nos orat, quia in hoc avertetur à divino ordine: & consequenter ibidem dicit, quod pro peccatoribus non orat remissionem, quia non audiretur pro illis. Ergo suffragia existentibus in inferno non valent.

Præterea. Gregorius dicit in XXXIV. Lib. Moral. (cap. xvi. vers. fin.) Eadem causa est cur non oretur tunc, scilicet post diem iudicii, pro hominibus æterno igne damnatis, quæ nunc causa est quare non oretur pro diabolo, & angelis ejus æterno supplicio deputatis; quæ etiam nunc causa est quare sancti non orent pro hominibus infidelibus, impiisque defunctis: quia de eis utique quot æterno damnatos supplicio jam voverunt, ante illum iudicii iusti conspectum orationis sue meritum castri refugium. Ergo suffragia in inferno positus non valent.

Præterea. In littera (IV. dist. xlv.) habetur ex verbis Augustini (serm. xxxii. de verb. Apost. à med.) Qui sine fide operantur per dilectionem, ejusque sacramenti de corpore exierunt, frustra illius à suis hujusmodi officia impenduntur. Sed omnes damnati sunt hujusmodi. Ergo eis suffragia non proficiunt.

Respondeo dicendum, quod circa damnatos fuit triplex opinio. Quidam enim dixerunt, in hoc distinguendum esse dupliciter. Uno modo quantum ad tempus; dicentes quod post diem iudicii nullus in inferno existens aliquo suffragio juvabitur; sed ante diem iudicii aliqui juvantur suffragiis Ecclesie. Alio modo distinguebant quantum ad personas in inferno detentas, inter quas aliquos dicebant esse valde malos, qui scilicet sine fide, & sacramentis decesserunt; & talibus, quia de Ecclesia non fuerunt nec merito, nec numero, suffragia Ecclesie proficere non possunt: alii vero sunt non valde mali, qui scilicet de Ecclesia fuerunt numero, & fidem habentes, & sacramentis imbuti, & aliqua opera de genere bonorum facientes, & talibus suffragia Ecclesie proficere debent.

Sed occurrebat eis quædam dubitatio eos perturbans, quia scilicet videbatur ex hoc sequi, cum poena inferni sit finita secundum intentionem, quamvis duracione infinita existat, quod multiplicatis suffragiis, poena illa totaliter auferretur: quod est error Origenis (Lib. I. Periarch. cap. 6. circ. med.) Et ideo hoc inconveniens evadere multipliciter valeant. Præpositivus enim dixit, quod tantum

pos-

possunt suffragia pro damnatis multiplicari quod à tota poena reddantur immunes, non quidem simpliciter, ut Origenes posuit, sed ad tempus, scilicet usque ad diem iudicii: tunc enim anime iterato corporibus conjunctæ, in poenas inferni sine spe veniæ retrudentur.

Sed ista opinio videtur divinæ providentiæ repugnare, quæ nihil in rebus inordinatum relinquit. Culpa autem non potest ordinari nisi per poenam. Unde non potest esse ut poena tollatur, nisi prius culpa expietur. Et ideo cum culpa continue maneat in damnatis, eorum poena nullatenus interruptur.

Et ideo Porretani alium modum invenerunt, dicentes, quod hoc modo proceditur in diminutione poenarum per suffragia, sicut proceditur in divisione linearum; quæ cum sint finitæ, tamen in infinitum dividi possunt, & nunquam per divisionem consumuntur, dum fit subtractio non secundum eandem quantitatem, sed secundum eandem proportionem; vel ut si primo auferatur pars quarta totius, & secundo pars quarta illius quartæ, & iterum quarta illius quartæ, & sic deinceps in infinitum. Et similiter dicunt, quod per primum suffragium diminuitur aliqua pars poenæ; & per secundum pars aliqua remanens diminuitur secundum eandem proportionem.

Sed iste modus multipliciter defectivus est. Primo quia infinita divisio, quæ congruit continue quantitati, non videtur posse ad quantitatem spirituale transferri. Secundo quia non est aliqua ratio quare secundum suffragium minus de poena diminuat quam primum, si sit æqualis valoris. Tertio quia poena diminui non potest, nisi diminuat & culpa, sicut nec auferri, nisi ea ablata. Quarto quia in divisione linearum tandem pervenitur ad hoc quod non est sensibile: corpus enim sensibile non est in infinitum divisibile: & sic sequeretur quod post multa suffragia poena remanens propter sui parvitatem non sentiretur; & ita non esset poena.

Et ideo alii alium invenerunt modum. Athysiodorensis enim (Lib. IV. Sent. tract. xiv. quæst. 1.) dixit quod suffragia proficiunt damnatis, non quidem per diminutionem poenæ, vel per interruptionem, sed per confortationem patientis; sicut si homo portaret grave onus, & faciem suam perfunderet aqua: sic enim confortaretur ad melius portandum; cum tamen onus suum in nullo levius fieret.

Sed hoc iterum esse non potest: quia aliquis plus, vel minus æterno igne gravatur, ut Gregorius dicit (Lib. IX. Moral. cap. xxxix. à princ.) secundum meritum culpæ: & inde est quod eodem igne quidam plus, quidam minus cruciantur. Unde cum culpa dam-

S. Th. Op. Tom. VI.

nati immutata remaneat, non potest esse quod levius poenata ferat. Est nihilominus & prædicta opinio præsumptiosa, utpote Sanctorum dictis contraria, & vana, nulla auctoritate fulta: & est irrationalis: tum quia damnati in inferno sunt extra vinculum caritatis, secundum quam opera vivorum continuantur defunctis: tum quia totaliter ad vitæ terminum pervenerunt, recipientes ultimam pro meritis retributionem, sicut & sancti qui sunt in patria: quod enim adhuc restat de poena, vel gloria corporis, hoc eis rationem viatoris non præbet; cum gloria essentialiter, & radicaliter consistat in anima, & similiter miseria damnatorum. Et ideo non potest eorum poena diminui, sicut nec gloria sanctorum augeri quantum ad præmium essentialia.